
1
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 • Nº 30

GOVERNO DO ESTADO

Diário     Oficial
Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 • Nº 30ANO LXXXIX - 131º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

SECRETARIA DE JUSTIÇA
DECRETOS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual,

R E S O L V E exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
JONEZ MILANEZ AMORIM, do Cargo em Comissão, de Gerente
da Casa de Albergados Dep. Themístocles Filho, símbolo DAS-3,
da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 03 de Fevereiro de
2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso
II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
ANDRÉ LUÍS SANTOS CARVALHO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente da Casa de Albergados Dep. Themístocles
Filho, símbolo DAS-3, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir
de 03 de Fevereiro de 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso
II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
RONDINEY AMORIM ARAUJO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente Adjunto da Penitenciária Luiz Gonzaga
Rebelo, símbolo DAS-3, da Secretaria de Justiça, com efeitos a
partir de 02 de Fevereiro de 2020.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ
DECRETO DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso
II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
JOSÉ VILMAR GONÇALVES DOS SANTOS, para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador, símbolo DAS-2, do Núcleo
Rodoviário de Picos, do Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2020.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
DECRETOS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual,

R E S O L V E exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
ANTONIO FRANCISCO DA SILVA, do Cargo em Comissão, de
Pregoeiro, símbolo DAS-3, da Secretaria de Administração e
Previdência, com efeitos a partir de 03 de Fevereiro de 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual,

R E S O L V E exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
SELMA MARIA MENEZES LIMA, do Cargo em Comissão, de
Pregoeiro, símbolo DAS-3, da Secretaria de Administração e
Previdência, com efeitos a partir de 03 de Fevereiro de 2020.

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETOS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual,

R E S O L V E exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
MICHESAN SILVA OLIVEIRA, do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso
II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
ALISSON KEDSON DA SILVA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de
2020.

Of.  43



2
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 • Nº 30

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ - DETRAN/PI

PORTARIA Nº 023/2020- GDG - DETRAN/PI

                                                      Teresina-PI, 11 de fevereiro de 2020.

O  DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO PIAUÍ – DETRAN/PI, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei Delegada Estadual nº80, de 01/
12/1972, com alteração das Leis Delegadas nº 105 de 10.01.1974 e 125,
de 30.05.1974 e do Decreto Estadual nº 7.766, de 10 de novembro de
1989, e 22, III, e X, da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997;

Considerando os termos do Despacho exarado pelo Diretor
de Habilitação do Detran/PI  em 10 de fevereiro de 2020,  nos autos do
Processo nº 0434/20.

RESOLVE:
Art. 1º - RENOVAR o CREDENCIAMENTO da Empresa,

MESQUITA E GUIMARÃES AUTOESCOLA E EMPLACADORA
LTDA - ME, AUTOESCOLA GUIMARÃES, CNPJ/MF nº11.468.067/
0001-71,  situada  à  Rua Treze de Maio, nº1658, CEP: 64.002-240,
Bairro Vila Operaria, Teresina/PI,  por um período de 01 (um) ano,  a
contar da data de sua publicação.

Art. 2º - Reconhecer como seus representantes:

Proprietários: Iracema Pinto de Mesquita Gonçalves
Guimarães, Ronilton Pinto de Mesquita Gonçalves Guimarães.

Diretora Geral: Raissa Pinto de Mesquita Gonçalves
Guimarães

Diretora de Ensino: Ana Hortência Pinto de Mesquita
Gonçalves Guimarães.

Instrutores: Iracema Pinto de Mesquita Gonçalves Guimarães,
Ronilton Pinto de Mesquita Gonçalves Guimarães, Ana Hortência
Pinto de Mesquita Gonçalves Guimarães, Raissa Pinto de Mesquita
Gonçalves Guimarães, Francisco Reis Gonçalves da Silva, Ruibarbosa
Guimarães Leal de Carvalho.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entrará em vigor na data de sua publicação.

Cientifique-se, Publique-se  e  Cumpra-se.

 Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral do DETRAN/PI

PORTARIA Nº 024/2020- GDG - DETRAN/PI

    Teresina-PI, 11 de fevereiro de 2020.

O  DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO PIAUÍ – DETRAN/PI, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei Delegada Estadual nº80, de 01/
12/1972, com alteração das Leis Delegadas nº 105 de 10.01.1974 e 125,
de 30.05.1974 e do Decreto Estadual nº 7.766, de 10 de novembro de
1989, e 22, III, e X, da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997;

Considerando os termos do Despacho exarado pelo Diretor
de Habilitação do Detran/PI  em 10 de fevereiro de 2020,  nos autos do
Processo nº 0642/20.

RESOLVE:
Art. 1º - RENOVAR o CREDENCIAMENTO da Empresa

CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES EDUCAR LTDA - ME,
AUTOESCOLA EDUCAR, CNPJ/MF nº 69.627.032/0001-18, situada
à Av. José Francisco de Almeida Neto, nº 13, Quadra A 40, Casa 13,
Bairro Itararé,  CEP: 64.077-185,  Teresina- PI, por um período de 01
(um) ano, a contar da data de sua publicação.

Art. 2º - Reconhecer como seus representantes:

Proprietário: Elton John dos Santos Aguiar
Diretor Geral: Elton John dos Santos Aguiar
Diretor de Ensino: Bernardo Elias de Aguiar Filho
Instrutores: Kleber de Oliveira Ferreira, Elton John dos Santos

Aguiar, Luciano José de Sousa.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entrará em vigor na data de sua publicação.

Cientifique-se, Publique-se  e  Cumpra-se.

Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral do DETRAN/PI

PORTARIA Nº 025/2020- GDG - DETRAN/PI

   Teresina-PI, 11 de fevereiro de 2020.

O  DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO PIAUÍ – DETRAN/PI, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei Delegada Estadual nº80, de 01/
12/1972, com alteração das Leis Delegadas nº 105 de 10.01.1974 e 125,
de 30.05.1974 e do Decreto Estadual nº 7.766, de 10 de novembro de
1989, e 22, III, e X, da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997;

Considerando os termos do Despacho exarado pelo Diretor
de Habilitação do Detran/PI  em 10 de fevereiro de 2020,  nos autos do
Processo nº 0745/20.

RESOLVE:
Art. 1º - RENOVAR o CREDENCIAMENTO da Empresa C.F.C.

JOCKEY & CASTRO LTDA – ME AUTOESCOLA JOCKEY – Matriz,
CNPJ/MF nº 03.534.188/0001-46, situada à Rua Coelho Rodrigues, nº
1735, Bairro Centro, Cod.122, CEP: 64.000-080, Teresina-PI, por um
período de 01 (um) ano, a contar da data de sua publicação.

Art. 2º - Reconhecer como seus representantes:

Proprietários: Antônio Sérgio de Jesus Moura, Roseany
Valéria Castro Carvalho.

Diretora Geral: Roseany Valéria Castro Carvalho
Diretora de Ensino: Fernanda Soares da Silva
Instrutores: Frederico Lacerda de Sousa Barros, Anderson

Prado de Oliveira Viana, Rayele Diane da Silva Santos, Eldo Lopes
dos Reis, Francisco Rony Lima de Sousa, Wellington dos Santos
Carvalho, Valber Coelho Lima, Marcelo Afonso de Sousa.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entrará em vigor na data de sua publicação.

Cientifique-se, Publique-se  e  Cumpra-se.

Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral do DETRAN/PI

PORTARIA Nº 026/2020- GDG - DETRAN/PI

    Teresina-PI, 11 de fevereiro de 2020.

O  DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO PIAUÍ – DETRAN/PI, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei Delegada Estadual nº80, de 01/
12/1972, com alteração das Leis Delegadas nº 105 de 10.01.1974 e 125,
de 30.05.1974 e do Decreto Estadual nº 7.766, de 10 de novembro de
1989, e 22, III, e X, da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997;

Considerando os termos do Despacho exarado pelo Diretor
de Habilitação do Detran/PI  em 10 de fevereiro de 2020,  nos autos do
Processo nº 1025/20.

RESOLVE:



3
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 • Nº 30

Art. 1º - RENOVAR o CREDENCIAMENTO da Empresa,
PRYSCILA RODRIGUES  &  CIA LTDA – ME,  AUTOESCOLA
POSITIVO,  CNPJ/MF nº 18.839-382/0001-07,  situada  à  Rua José
Barcelos  Fontenele,  nº 717,  Centro, CEP: 64.235-000, Cocal/PI, por
um período de 01 (um) ano,  a contar da data de sua publicação.

Art. 2º - Reconhecer como seus representantes:

Proprietários: Priscyla Crysthine Rodrigues Araújo, Walter
de Brito Araújo.

Diretor Geral: Andrey Silva Andrade
Diretor de Ensino: Paulo de Carvalho Alves
Instrutores: Tiago Rodrigues Machado, Diésio Kássio

Rodrigues Araújo, Moacir dos Santos Pinho.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entrará em vigor na data de sua publicação.

Cientifique-se, Publique-se  e  Cumpra-se.

Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral do DETRAN/PI

Of.  049

PORTARIA Nº 021/2020 – GDG  Teresina-PI, 10 de fevereiro de 2020.

O  DIRETOR  GERAL  DO  DEPARTAMENTO  ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ  -  DETRAN/PI, no uso das atribuições
legalmente conferidas, e,

CONSIDERANDO a necessidade de fiscalizar e acompanhar os
contratos vigentes no Departamento Estadual de Trânsito do Piauí
para  melhorar o controle das atividades;

CONSIDERANDO as disposições contidas nos contratos firmados
e as recomendações da Controladoria Geral do Estado do Piauí e do
Tribunal de Contas do Estado do Piauí;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor JOÃO JOSÉ RIBEIRO FILHO,
CPF nº 200.368.333-04, para fiscalizar e acompanhar o contrato  nº 021/
2019,  firmado com a Empresa ICE CARTÕES ESPECIAIS LTDA.

Art. 2º-  Designar o servidor OSVALDO DE CARVALHO
LIMA, CPF nº 047.924.833-87, como Gestor do contrato acima citado.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir de 01 de
novembro de 2019.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral – DETRAN/PI

PORTARIA Nº 022/2020- GDG - DETRAN/PI

  Teresina-PI, 10 de fevereiro de 2020.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ – DETRAN/PI, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei Delegada Estadual nº80, de 01/
12/1972, com alteração das Leis Delegadas nº 105 de 10.01.1974 e 125,
de 30.05.1974 e do Decreto Estadual nº 7.766, de 10 de novembro de
1989, e 22, III, e X, da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997;

Considerando os termos do Parecer nº 598/2019, exarado pela
Procuradoria Jurídica do Detran/PI  em 03 de dezembro de 2019,  nos
autos dos Processos nº 030.082.008078/19.

RESOLVE:

Art. 1º - CREDENCIAR a Empresa APPICE – Consultoria e
Sistemas de Gestão Ltda, CNPJ/MF nº 12.604.276/0001-68, situada à
Av. Professor Mario Werneck, nº 300, Conj. 703, Bairro Estoril, CEP:
30.455-610,  Município de Belo Horizonte - MG,  por um período de 01
(um) ano.

Art. 2º - Reconhecer como seus representantes:

Proprietários: Márcio Antônio Marques Gomes, Maria das
Dores Silva Araujo.
Diretor  Geral: Ernane Delpenho Meirelles
Diretora de Ensino: Danielle Pereira Delpenho
Instrutora:  Danielle Pereira Delpenho

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário,
esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Cientifique-se, Publique-se  e  Cumpra-se.

Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral do DETRAN/PI

Of.  048

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA N° 12/2020 DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

Portaria de designação da Comissão de
Monitoramento e Avaliação, expedida pela
Secretaria da Assistência Social, Trabalho e
Direitos Humanos.

O Secretário, da Secretaria da Assistência Social, Trabalho e Direitos
Humanos, no uso de suas atribuições e com fundamento pelo
disposto na Lei n. 13.019, de 31 de julho de 2014 e no Decreto do
Estado do Piauí n. 17.083, de 03 de abril de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores para compor a Comissão
de Monitoramento e Avaliação da parceria celebrada entre esta
Secretaria da Assistência Social, Trabalho e Direitos Humanos com a
Organização da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO SANTUARIO
SAGRADO PAI JOÃO DE ARUANDA - ASPAJA, inscrita no CNPJ
sob o nº. 08.467.401/0001-68, tendo como objeto realizar oficinas de
reprodução de saberes tradicionais, objetivando a requalificação
profissional de baianas de acarajés e mulheres de terreiro, valorizando
as tradições dessas comunidades.
a) Eulina de Kátia Bessa Silveira, matrícula 069972-1, a qual presidirá
esta Comissão;
b) Symone Leite Bento, matrícula 340948-1;
c) Paulenizia Lima Reis Bezerra, matrícula 340960-X.
Art. 2º São atribuições da Comissão de Comissão de Monitoramento
e Avaliação monitorar e avaliar as parcerias celebradas com
organizações da sociedade civil, conforme Lei Federal nº 13.019/2014.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Teresina (PI), 10 de fevereiro de 2020

José Ribamar Nolêto de Santana
Secretário
Of.  170



4
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 • Nº 30

PORTARIA N° 13/2020 DE DESIGNAÇÃO GESTOR DE
PARCERIA

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a parceria decorrente
do Termo de Colaboração/Fomento nº 001/2020.

O Secretário, da Secretaria da Assistência Social, Trabalho e Direitos
Humanos, no uso de suas atribuições e de conformidade com o
Decreto Estadual nº 17.083/2017.

Resolve:

Art. 1º Designar o servidor José Helder do Nascimento e Silva,
matrícula nº 339311-9, para acompanhar e fiscalizar a parceria
decorrente do Termo de Colaboração/Fomento nº 001/2020, celebrado
com a Organização da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO SANTUARIO
SAGRADO PAI JOÃO DE ARUANDA - ASPAJA, inscrita no CNPJ
sob o nº. 08.467.401/0001-68, tendo como objeto realizar oficinas de
reprodução de saberes tradicionais, objetivando a requalificação
profissional de baianas de acarajés e mulheres de terreiro, valorizando
as tradições dessas comunidades, em conformidade com o Decreto
Estadual nº 17.083/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.

Teresina (PI), 10 de fevereiro de 2020

José Ribamar Nolêto de Santana
Secretário

Of.  171

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA/GSJ/Nº83/2020

   O SECRETÁRIO DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso das atribuições legais que lhe confere, com base no Inciso IV
do Art. 109 da Constituição Estadual,

  CONSIDERANDO o disposto no art. 37 da CF o qual
preceitua os princípios a serem seguidos pela administração pública
direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municípios, sejam eles: legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência;

CONSIDERANDO o disposto no art. 58, III, da Lei federal
nº 8.666/93, que confere à Administração Pública a prerrogativa de
fiscalizar a execução dos contratos administrativos, bem como o que
prescreve o art. 67 da mesma lei, no sentido de que os contratos
devem ser acompanhados e fiscalizados por um representante da
Administração especialmente designado,

 CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 15.093, de 21 de
fevereiro de 2013, que “estabelece procedimentos para o
acompanhamento dos contratos firmados por órgãos e entidades
estaduais”;

  CONSIDERANDO, ainda, a celebração do contrato nº 038/
2016, entre o Estado do Piauí, por intermédio desta Secretaria de
Justiça, e a empresa SUPREGÀS COMÉRCIO VAREJISTA LTDA, que
tem como objeto o fornecimento de gás de cozinha.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA CRG/CGE-PI Nº 7, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
Processo n° 00313.001222/2019-34
Processo Originário: AA.002.1.010579/16-81  e SISPREV nº
2018.04.2091P
Processo Administrativo Disciplinar nº 02/2020/CGE-PI

O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso
da competência que lhe confere o art. 24, incisos I, XIV, XV e XVII, da
Lei Complementar Estadual nº 28, de 09 de junho de 2003, com redação
dada pela Lei Complementar Estadual nº 241, de 22 de abril de 2019, e
considerando o disposto nos artigos 139 e 154 da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

RESOLVE:

Art. 1º Designar Teresinha Osório Pitombeira, Auditor
Governamental, matrícula nº 002626-3 e Darcy Siqueira Albuquerque
Júnior, Auditor Governamental, matrícula nº  167316-5, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar de Rito Sumário em face de Maria de Fátima
França Lima visando à apuração de possível acúmulo ilegal dos
seguintes cargos, empregos e/ou funções públicas: (i) Auxiliar de
Patologia Clínica, matrícula nº  019442-5, vinculado  à Secretaria de
Estado da Saúde do Piauí - SESAPI, data de ingresso em 28/06/1988,
com carga horária de 30 horas semanais, regime jurídico estatutário;
(ii) Técnico em Patologia Clínica , matrícula nº 28277, vinculado à
Prefeitura Municipal de Teresina/Fund. Municipal de Saúde, data de
ingresso em 06/05/1997,com carga horária de 30 horas semanais, regime
jurídico estatutário, nos termos do relatório de irregularidade da
comissão de acumulação de cargos da Secretaria de Administração e
Previdência.

Art. 2º Designar para funcionar como suplente Cassandra
Coelho Vasconcelos, Auditora Governamental, matrícula nº 129156-4.

Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão
dos trabalhos da referida comissão.

Art.  4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado Digitalmente)
Antônio Lima Bacelar Júnior
Corregedor Geral do Estado

Of.  385

RESOLVE:

Art. 1º Determinar que a competência para realizar quaisquer atos
relativos ao fornecimento e abastecimento de gás de cozinha na
Secretaria de Justiça passa a ser da Diretoria de Administração
Financeira – DAF, através de suas respectivas gerências.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se.

Teresina, 10 de fevereiro de 2020.

CARLOS EDILSON RODRIGUES BARBOSA DE SOUSA
Secretário de Estado da Justiça

Of.  142



5
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 • Nº 30

 !"#$%!&'!&#()*'!&'!&+,*-.
/!%)$!0*'!$,*1 #$*0&'!&#()*'!&'!&+,*-.

 

 !!"#"$%"$&'!#"!("$)*$+,$% $-.$% $/") (!'$% $0-0-

$

$

!12341567$1$ !"#$"%$&'())*&+,&)-&+$&.$',%"!&+,&/)/)$879787:;7$1<$ =;81;<$><
4<:;81;<$?@ABC41><$:<$%CD8C<$'34C1B$><$ 6;1><$><$&C1@E$5$%' F&(,$:G$--H$><$>C1$+I$>7$/1:7C8<$>7$0-0-J

0'+,&1,&234$K')#!"#'$)*$-L-F0-+H$5$#(KM #$N'OPQR N$S%TU#$NF"J$

5,%$61,4$K')#!"#'$)*$-L-F0-0-$5$#(KM #$N'OPQR N$S%TU#$NF"J$$

$

$

KC7:23V@7567J

&@ABCV@7567J

K@W?81567J

%<4@W7:;<$166C:1><$7B7;8<:C41W7:;7$?<8$789:;0&90<9;=0&<>&?9?@.0&A0BC?&6&7$#"D)/*E)E/6),

:!'#"!2$+!"6=,"$2&+!&>1#$+!,$7W$-XF-0F0-0-,$Y6$+.ZL[,$4<:9<8W7$\<8D8C<$<34C1B$>7$]816EBC1,$4<W

9@:>1W7:;<$:<$K1?J$(((,$"8;J$+I$><$%7487;<$ 6;1>@1B$:*$+[J+I0,$>7$0[$>7$97^787C8<$>7$0-+HJ

"$1@;7:24C>1>7$>76;7$><4@W7:;<$?<>7$678$4<:978C>1$:<$6C;7

\_?6ZFF67CJ?CJ`< ĴA8F67CF4<:;8<B1><8a7=;78:<J?\?b

141<c><4@W7:;<a4<:978C8dC>a<8`1<a14766<a7=;78:<c-,$C:9<8W1:><$<$4e>C`<$^78C341><8$)*F-/GH$7

<$4e>C`<$K!K$>?)*G?><J

Of.  291

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ – SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas
prerrogativas legais,

RESOLVE:

•PORTARIA SESAPI/GAB n° 149/2020, de 07 de fevereiro de 2020.
Cessar os Efeitos, da PORTARIA SESAPI/GAB n° 672/2015, de 17 de
março de 2015, publicada no Diário Oficial do Estado do Piauí n° 54,
de 23 de março de 2015, que designou, Maria do Perpetuo Socorro
Sousa Azevedo, Auxiliar Administrativo, matrícula funcional n°
037176-9, para exercer a função de Supervisor de Gestão de Pessoas,
do Hospital Infantil Lucídio Portela – HILP, da Secretaria de Estado
da Saúde do Piauí, Símbolo DAI-7.

•PORTARIA SESAPI/GAB n° 150/2020, de 07 de fevereiro de 2020.
Designar, Francilde Jeane Soares Lima, Auxiliar de Serviço, matrícula
funcional n° 207950-0, para exercer a função de Supervisor de Gestão
de Pessoas, do Hospital Infantil Lucídio Portela – HILP, da Secretaria
de Estado da Saúde do Piauí, Símbolo DAI-7.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI,
07 de fevereiro de 2020.

                         Florentino Alves Veras Neto
                   Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  125



6
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 • Nº 30

Of.  030



7
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 • Nº 30

Of.  031



8
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 • Nº 30

�

�

������������	
������������
	����
��������	
�����������	
�������������������
�����
�����	����
����
���������

�
�

���
���������	��������������������� ���������������������������
���� !"� #�$%� �&� '�� (�)��� �*� '��
������

	+,�- -+ �� *� ( �."/� 0"�"� �+0��) � *!"�� "�
�1�.+23*� '*�� �*!-�"-*�� �'4 ! �-�"- )*�� 5+��
��0�. ( ."%���'6�*+-�"��0�*) '7!. "���

�
��	����
�����������	
����������������������	
����������%� .*4�,"���!*�"�-��89%�
�����%���  !. �*�:�'"�;� ��*40/�4�!-"����-"'+"/�!<��=%�'���>�'�� ?+!@*�'�����8%��%����	��������
5+�� *�� .*!-�"-*�� '�)�4� ���� �1�.+-"'*�� ( �/4�!-�� 0�/"�� 0"�-��%� '�� ".*�'*� .*4� �+"�� ./6+�+/"�� "��
!*�4"��'"�;� �!<�=�&&&%�'���A�'��?+!@*�'��A>>8B�
�
��	�;��C���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�

��-��A<�	+,�- -+ ��*�( �."/�;+'4"!!��*+�"�� �"!'"%�'�� D!"'*�0�/"�����
���	������	�����������
&=�A=%���&�A=%�0+,/ ."'"��!*�����!��9A%�'��A&��8�A=���!��A�=%�'���E��=�A=%�0�/"����) '*�"�"," 1*�
��/". *!"'"%� 0"�"� �+0��) � *!"�� "� �1�.+23*� '*�� .*!-�"-*�� .�/�,�"'*�� 0*�� ��-"� 	�.��-"� "� '��
�'4 ! �-�"23*� �� ���) '7!. "� '*� ��-"'*� '*� � "+F� !"� .*!' 23*� '�� .*!-�"-"!-�%� �*,� *� "�0�.-*�
5+"!- -"- )*���5+"/ -"- )*%�0*'�!'*��1 D ��'"���40���"�%�5+" �5+���  !(*�4"2G���!�.���6� "��0"�"�*�
( �/�.+40� 4�!-*�'*�"5+ �'�-��4 !"'*��
�

�
���
��
��

�
�����	��

�
H	��;�

�
��
���;��

�
;�
�����

�
��I�
��

�

�
&A���A=�

�

	������	�

�;�J��

	K������
�

��L�����������;��	�

	;���

��HC�E>9�9A��E98ME��

�

�

�

8�8�=E=M8�

�

�

	�����
��������

�����	
���

����	
��
�����
���
��;�������	
�	�

;*."23*�'*��"/3*�'��+�*�
.*4��. "/�.*40*�-*�0�/"��

/*?"��!<����M&>%��ME�%��MEA%��M
E�%��ME9%��ME&%��MEE%��ME=%��M

E>%��M=�%��M�A%��M��%�
/*."/ N"'"�!*�0 �*�-O���*�'*�
	@*00 !D�� .*���/"N"%�.*4�
6��"�0� )"- )"�'���E�4P��

�

�
>A���A=�

�

���	
���������

	����;
���

;*."23*�'*���0"2*�!*�� "+F�
	@*00 !D%�0"�"� !�-"/"23*�'*�

����'��� .*���

�
��-���<������) '*�"�'�� D!"'"�0*'��6�'�-��4 !"��"�"'*23*�'��0�*) '7!. "��"�����
��
���	%�.*4�*�
*,?�- )*�'��.*�� D ��0*��F)� �� !�1"- 'G���!"��1�.+23*�'*�*,?�-*�'��-���.*!-�"-*�B�

��-��8�����1 �-7!. "�'"� ( �."/ N"23*�0*��0"�-��'"����) '*�"�'�� D!"'"�'��!�!@+4�4*'*�' 4 !+ �*+�
"/-��"� "� ���0*!�", / '"'�� '"�� ���
��
���	%� �4� ��/"23*� "*�� ��+�� ���0�.- )*�� .*!-�"-*�%� !"�
0���-"23*�'*����) 2*�*�"�"��+4 '*��

��-���<���-"��*�-"� "��!-�"��4�) D*��!"�'"-"�'���+"�0+,/ ."23*%���)*D"'"�"��' �0*� 2G����4�.*!-�6� *��
�
�7M���. 7!. "%�0+,/ 5+�M�����.+40�"M����
�
�

��������/*!D�	*/"!*��*D+� �"�
	����
�����������	
������������������

Of.  133
�

�

������������	
������������
	����
��������	
�����������	
�������������������
�����
�����	����
����
���������

�

���
���������	��������������������� ������������������������
���� !"�#�$%��&�'��(�)��� �*�'��������

��� +!"����) '*��,"�"��-,��) � *!"��"��.�/-01*�
'*��*!2�"2*��'3 ! �2�"2 )*�4-����,�/ ( /"%���'5�
*-2�"��,�*) '6!/ "���

�
��	����
�����������	
����������������������	
����������%�/*3�7"���!*�"�2��8�%������%���
 !/ �*�9�'"�:� ��*3,;�3�!2"����2"'-";�!<��=%�'���>�'��?-!@*�'�����8%��%����	��������4-��*��/*!2�"2*��
'�)�3������.�/-2"'*��( �;3�!2��,�;"��,"�2��%�'��"/*�'*�/*3��-"��/;5-�-;"��"��!*�3"��'"�:� �!<�=�&&&%�'��
�A�'��?-!@*�'��A>>8B�
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�

��2��A<���� +!"��*�	��) '*��"7" .*���;"/ *!"'*%�,"�"��-,��) � *!"��"��.�/-01*�'*�/*!2�"2*�/�;�7�"'*�,*��
��2"� 	�/��2"� "� !"� /*!' 01*� '�� /*!2�"2"!2�%� �*7� *� "�,�/2*� 4-"!2 2"2 )*� �� 4-"; 2"2 )*%� ,*'�!'*� �. + �� '"�
�3,���"� ��		� ���
���C�	� �� ���	�:
���� :
��%� 4-" �4-���  !(*�3"0D��� !�/���5� "�� ,"�"� *� ( �;�
/-3,� 3�!2*�'*�"4- �'�2��3 !"'*��

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - CCOM

PORTARIA 005/2020/CCOM

O Coordenador de Comunicação Social do Estado do Piauí, no uso
de suas atribuições legais, e:

CONSIDERANDO o Decreto nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019,
que adotou o Sistema Eletrônico de Informações – SEI como sistema
oficial de gestão de documentos e processos administrativos
eletrônicos e digitais, no âmbito dos órgãos e das entidades da
Administração Pública Estadual,

RESOLVE:
Art. 1°. Designar os servidores abaixo discriminados para compor o
Comitê Setorial de Gestão do SEI, no âmbito da CCOM:

SERVIDOR                                                                       MATRÍCULA
Cláudia Maria da Silva 001851-1
Dinah Iracema Castelo Branco Soares 001812- X
Edna Melo Evangelista Bezerra 339828-5
Luciana Madeira Campos de Almendra Gayoso 339861-7
Luiza Gonzaga Leão Neta 339882-0
Naira Luzia Moreira Rocha 339830-7
Priscila Maria Cordeiro Martins Araújo 341036-6
Tiago Ferreira de Resende 339859-5

Parágrafo único. A participação nas atividades do Comitê Setorial
de Gestão do SEI-CCOM é considerada serviço público relevante e
não enseja qualquer tipo de remuneração.

Art. 2º. Havendo necessidade de alteração da composição do Comitê
Setorial de Gestão, a CCOM deverá expedir Portaria com os ajustes
necessários.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Allisson Beserra Bacelar
Coordenador de Comunicação Social

Of.  039

Of.  14

�
���
��
��

�
�����	��

�
E	��:�

�
��
���:��

�
:�
�����

�
��F�
��

�

�
�

�
�&������

�

�

��		�

���	
���C�	���

���	�:
����
:
���

�

	����:�������GF��������

��EH���&�A8���>8I�J�

���:H�

"�"-?*K�"3-�;L@*23" ;�/*3�

�

�

8M8�=>�I��

�

�

���
�������

������N�����

����	
��
����

�

�

�9����������

��E��������

��O����G�:���
���	�:�����

�����������

���:	
���I���

�
��2���<������) '*��'�� +!"'*�,*'��5�'�2��3 !"��"�"'*01*�'��,�*) '6!/ "��"����
��
���%�/*3�
*�*7?�2 )*�'��/*�� + ��,*��P)� �� !�."2 'D���!"��.�/-01*�'*�*7?�2*�'��2��/*!2�"2*B�

��2��8�����. �26!/ "�'"�( �/"; Q"01*�,*��,"�2��'*����) '*��'�� +!"'*�'��!�!@-3�3*'*�' 3 !- �*-�
";2��"�"����,*!�"7 ; '"'��'"����
��
���%��3���;"01*�"*���-����,�/2 )*�/*!2�"2*%�!"�,���2"01*�
'*����) 0*�*�"�"��-3 '*��

��2�� M<� ��2"� �*�2"� "� �!2�"� �3� ) +*�� !"� '"2"� '�� �-"� ,-7; /"01*%� ��)*+"'"� "�� ' �,*� 0D��� �3�
/*!2�5� *��
�
�6I���/ 6!/ "%�,-7; 4-�I�����/-3,�"I����
�
�

��������;*!+�	*;"!*��*+-� �"�
	����
�����������	
������������������



9
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 • Nº 30

LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE WALL FERRAZ - PI

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2020

Proc. Administrativo nº 006/2020. Objeto: Contratação de empresa
especializada para elaboração de projeto executivo de pavimentação
em paralelepípedo em vias do município de Wall Ferraz Piauí. Condições
de Participação: Empresas do ramo, individualmente, e devidamente
cadastradas em órgão da Administração Pública ou que apresentarem a
documentação exigida no Edital, observada à necessária qualificação e
que atendam às condições deste Edital. Local e data de recebimento da
documentação e proposta: Sala da Comissão Permanente de Licitação,
Praça da Liberdade, nº 257, Centro, Wall Ferraz, Estado do Piauí, às 08:00
(oito) horas do dia 28 de fevereiro de 2020. Valor estimado: R$ 126.177,09
(cento e vinte e seis mil cento e setenta e sete reais e nove centavos)
valor global. Fonte de Recursos: Orçamento Geral do Município (FPM/
ICMS/Conta Movimento/Ministério do Desenvolvimento Regional
Convênio 889173/2019 e outros). Observação: O Edital e seus elementos
constitutivos encontram-se à disposição dos interessados no endereço
acima descrito, e poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal
de Wall Ferraz em dias úteis, no horário das 08:00 (oito) às 13:00 (treze)
horas e no site www.wallferraz.pi.gov.br e www.tce.pi.gov.br.

TOMADA DE PREÇOS N° 003/2020

Proc. Administrativo nº 007/2020. Objeto: Contratação de empresa
para pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas sede do
município de Wall Ferraz Piauí. Condições de participação: Empresas
do ramo, individualmente, e devidamente cadastradas em órgão da
Administração Pública ou que apresentarem a documentação exigida
no Edital, observada à necessária qualificação e que atendam às
condições deste Edital. Local e data de recebimento da documentação
e proposta: Sala da Comissão Permanente de Licitação, Praça da
Liberdade, nº 257, Centro, Wall Ferraz, Estado do Piauí, às 08:00(oito)
horas do dia 02 de março de 2020. Valor estimado: R$ 476.000,00
(quatrocentos e setenta e seis mil reais) valor global. Fonte de
Recursos: Orçamento Geral do Município (FPM/ ICMS/Conta
Movimento/CODEVASF Proposta 026152/2018 Convênio 869349/2018
e outros). Observação: O Edital e seus elementos constitutivos
encontram-se à disposição dos interessados no endereço acima
descrito, e poderá ser adquirido na sede da Prefeitura municipal de
Wall Ferraz em dias úteis, no horário das 08:00 (oito) às 13:00 (treze)
horas e no site www.wallferraz.pi.gov.br e www.tce.pi.gov.br.

Wall Ferraz (PI), 12 de fevereiro de 2020.

IELTON DE SOUSA VITORIANO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

P.P.  2742

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAUÃ – PI
              Sec. Mun. de Administração, Planejamento e Finanças.

CNPJ. 01.612.559/0001-35

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 009/2020 CPL/PMA

TOMADA DE PREÇO Nº. 001/2020

O MUNICÍPIO DE ACAUÃ DO PIAUÍ-PI, através do seu Presidente da
CPL e Equipe de Apoio, no uso de suas atribuições legais, torna público
a realização no dia 27/02/2020, às 08h30min, licitação na modalidade
Tomada de Preço N° 001/2020, tipo MENOR PREÇO POR LOTE,
regida pela Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e Lei
Complementar n° 123/2006. Objeto: Contratação de empresa visando à
Aquisição de Medicamentos e Materiais Hospitalares e Odontológicos
para a Sec. Municipal de Saúde, com valor total previsto de R$ 826.311,22
(oitocentos e vinte e seis mil trezentos e onze reais e vinte e dois
centavos). Fonte de Recurso: FMS, FMS, PACS, PSF, Fundo de Co-
financiamento do Estado do Piauí e demais recursos próprios da
Prefeitura. Abertura na Sala de Reuniões da CPL/PMA. EDITAL

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO-SDE

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO TERMO DE
CONVÊNIO N° 003/2019

O Secretário do Desenvolvimento Econômico-SDE, respaldado
pelas suas atribuições legais, torna sem efeito o EXTRATO DO

TERMO DE CONVÊNIO Nº 003/2019, publicado na página 21 da
Edição nº 21, na data de 30/01/2020, no DOE.

Teresina, 11 de FEVEREIRO de 2020

Igor Leonam Pinheiro Neri
Secretário de Estado

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO TERMO DE
CONVÊNIO N° 002/2019

O Secretário do Desenvolvimento Econômico-SDE, respaldado
pelas suas atribuições legais, torna sem efeito o EXTRATO DO

TERMO DE CONVÊNIO Nº 002/2019, publicado na página 21 da
Edição nº 21, na data de 30/01/2020, no DOE.

Teresina, 11 de FEVEREIRO de 2020

Igor Leonam Pinheiro Neri
Secretário de Estado

Of.  055

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO TERMO DE
CONVÊNIO N° 005/2019

O Secretário do Desenvolvimento Econômico-SDE, respaldado
pelas suas atribuições legais, torna sem efeito o EXTRATO DO
TERMO DE CONVÊNIO Nº 005/2019, publicado na página 21

da Edição nº 21, na data de 30/01/2020, no DOE.
Teresina, 11 de FEVEREIRO de 2020.

Igor Leonam Pinheiro Neri
Secretário de Estado

Of.  057

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES- SECID/PI

AVISO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020

       Processo Administrativo n°
       A.A.310.1.000684/19-63

A Secretaria de Estado das Cidades– SECID/PI comunica a Decisão
proferida em julgamento à fase de Habilitação da Tomada de Preços
nº 001/2020, que objetiva a contratação de empresa de engenharia
civil para execução de obras e serviços de construção de quadra
poliesportiva com serviços preliminares, paredes, esquadrias, sistema
de cobertura, impermeabilização revestimento de paredes, piso
interno, instalação elétrica, instalação hidráulica, instalação sanitária,
instalação de água pluvial, pintura, louças e metais e serviços
complementares, com área total de 980,40m², no município de Canto
do Buriti-PI, que declarou habilitada a empresa Construtora Convita
Ltda–ME e inabilitada as empresas  Construir Empreendimentos Eireli
e Felipe de Santana Machado. Fica facultada a interposição de
recurso em face do julgamento proferido, pelo prazo de 05 (cinco)
dias úteis, a contar da presente publicação. INFORMAÇÕES: Sala
da Comissão Permanente de Licitação da SECID/PI, Av. Joaquim
Ribeiro, 835, Centro/Sul, CEP: 64.001-480, nesta Capital. Tel.: (86)
3216-3692. Fax: (86) 3216-4474. E-mail cpl@cidades.pi.gov.br.

Teresina (PI), 11 de fevereiro de 2020.

      José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of.  123

disponível na sede da PMA, na Av. Bonifácio Severo Coelho, n.° 443,
Centro, Acauã-PI, Telefone (89) 3493-0074. Acauã do Piauí-PI, 11/02/
2020 - Josivan Alencar de Carvalho - Presidente da CPL.

P.P.  2741



10
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 • Nº 30

Processo nº012 /2020 – Inexigibilidade  de licitação nº 012/2020

Empresa: 2MV Distribuidora Objeto: Mat. Medico Hospitalar

Valor: 8.209,00  Fundamentação: Art.25 caput da Lei 8.666/93

Processo nº642/2019 –Dispensa de licitação nº627/2019

Empresa: 2MV Distribuidora Objeto: Medic.Hospitalar

Valor: 54.697,80 Fundamentação: Art.24 inc. IV da Lei 8.666/93.

Processo nº682/2019 –Dispensa de licitação nº667/2019

Empresa:Dimensão D. de Medicamentos Objeto:Mat.Hospitalar

Valor: 63.316,34 Fundamentação: Art.24 inc. IV da Lei 8.666/93.

Processo nº035/2020 –Dispensa de licitação nº035/2020

Empresa: 2MV Distribuidora Objeto: Mat. IPI´S

Valor: 3.306,00 Fundamentação: Art.24 inc. IV da Lei 8.666/93.

Processo nº002/2020 –Dispensa de licitação nº002/2020

Empresa: R.Junior Distribuidora Objeto: Medic.Hospitalar

Valor: 47.822,86 Fundamentação: Art.24 inc. IV da Lei 8.666/93.

Processo nº038/2020 –Dispensa de licitação nº038/2020

Empresa:Dimensão D. de Medicamentos Objeto:Mat.Hospitalar

Valor: 35.934,00 Fundamentação: Art.24 inc. IV da Lei 8.666/93.

Processo nº065/2020 –Dispensa de licitação nº065/2020

Empresa:Vimase D.de P.MedicamentosObjeto:Equip.de limpeza

Valor: 1.714,00 Fundamentação: Art.24 inc. IV da Lei 8.666/93.

Of.  027

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL DEOLINDO COUTO

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019

O Hospital Regional Deolindo Couto, por meio de sua Pregoeira
Oficial e equipe de apoio, designados pela Portaria nº 002/2019,
torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará
sessão de prosseguimento de licitação na modalidade Pregão
Presencial, do tipo menor preço por item e adjudicação por item –
Fase de Lances –, objetivando a Aquisição de Medicamentos e
Material Hospitalar, no dia 18/02/2020, às 08:00 horas, na Sala de
Reunião da CPL do HRDC, situado na Avenida Rui Barbosa, 586,
Centro, CEP: 64.500-000, Oeiras-PI.

Oeiras-PI, 10 de fevereiro de 2020.

Sílvia Maria Gomes de Araújo
Pregoeira do HRDC

Of.  051

Solicitação On Line

Solicitação On Line

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL TIBÉRIO NUNES-HRTN - FLORIANO-PI



11
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 • Nº 30

Solicitação On Line

Solicitação On Line

�
��������	
������������������������������������������	�����

����������������	�������������������������������������	���
������������������������������������������������������

��������������������������

����������	
�	��	��������������������
����������������������	������������

�
�

� !"�
�

�#"!�$%�����
�

���&�
�

�!'(#$#�$!��%)*+* %,-#�
�

���

�

������� !�� ��"� #�� �"��$ �� ��%�

�&'(��(�$���
)$'*�

�

�+���,�+-,.����/,��

0'"1�#��#'�#�����$������2�"3�"�#��

#�3��#'�2)&(��� !���

�

���

�

������� !��4�#"'���&"�$��

�

�

5��-���,��.���+/���

0'"1�#��#'�#�����$������2�"3�"�#��

#�3��#'�2)&(��� !���

�

�

���

�

� !�������(��"6)�#���'��$��/����� �

�5������-�.����/���

0'"1�#��#'�#�����$������2�"3�"�#��

#�3��#'�2)&(��� !���

�

�
�+�

�
������� !��7"�3'"$�#�#'�

�
�-��-���-�.����/,,�

0'"1�#��#'�#�����$������2�"3�"�#��
#�3��#'�2)&(��� !���

�

�

�'"'��$���0	������#'�7'8'"'�"��#'�������

�

&#./��*)%"%'��#+! #�$!��%0 %0%�
�'�"'39"���

Of.  162

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 008/2019

N° DO PROCESSO: 0836/2018/HEMOPI
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018
Nº CONTRATO: 008/2019/HEMOPI
CONTRATANTE: CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA
DO PIAUÍ
CNPJ DO CONTRATANTE: 06.553.564/0100-10
CONTRATADA: J B A SOUSA – ME
CNPJ DO CONTRATADO: 08.113.288/0001-12
RESUMO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, CALIBRAÇÃO E
CERTIFICAÇÃO DO PARQUE TECNOLÓGICO, COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS E ASSESSÓRIOS PARA REPOSIÇÃO,
E FORNECIMENTO DE SOFTWARE (SEM ÔNUS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 C/C ITEM 10.3,
INCISOS I, II, III E VII DA CLÁSULA DÉCIMA DO CONTRATO Nº
008/2019/HEMOPI, APÓS ASSEGURADA A AMPLA DEFESA E
CONTRADITÓRIO.
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2019
DATA DA RESCISÃO: 10/02/2020
VALOR GLOBAL: R$ 748.800,00

JURANDIR MARTINS DOS SANTOS FILHO
Diretor Geral – HEMOPI

Of.  056

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
GABINETE DO SECRETÁRIO

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO
CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PIAUÍ



12
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 • Nº 30

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: No AA.900.1.014855/19-81.
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: No 05/2020.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93, DECISÃO
JUDICIAL EXARADA PROCESSO JUDICIAL Nº 0802002-
72.2019.8.18.0031.
OBJETO: Aquisição de 180 (cento e oitenta) cápsulas duras de
liberação retardada de CLORIDRATO DE DULOXETINA 60mg e
180 (cento e oitenta) cápsulas de liberação prolongada de
CLORIDRATO DE VENLAFAXINA 150mg, para a paciente LÚCIA
MARIA PEREIRA DORNELAS.
EMPRESA SELECIONADA: ESPÍRITO SANTO DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS HOSP. EIRELI, inscrita no CNPJ 28.911.309/0001-52.
VALOR TOTAL: R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: No AA.900.1.023508/19-24.
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: No 23/2020.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93, DECISÃO
JUDICIAL EXARADA PROCESSO JUDICIAL Nº 0800690-
64.2019.8.18.0030.
OBJETO: Aquisição de 1620 (um mil, seiscentos e vinte) cápsulas
duras de PIRFENIDONA 267MG, para a paciente JOÃO JOSÉ NETO.
EMPRESA SELECIONADA: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E
FARMACÊUTICOS S.A.
VALOR TOTAL: R$ 48.292,20 (quarenta e oito mil, duzentos e
noventa e dois reais e vinte centavos).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: No AA.900.1.019008/19-90
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: No 372/19.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 18.360 (dezoito mil e trezentos e sessenta)
cápsulas PANCREATINA 10.000UI, para a DIRETORIA DE UNIDADE
DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA – DUAF.
EMPRESA SELECIONADA: UNI HOSPITLAR LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 18.910,80 (dezoito mil, novecentos e dez reais e
oitenta centavos).
FONTE DE RECURSO: 113 – SUS.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: No AA.900.1.014241/19-01
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: No 413/19.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93, DECISÃO
JUDICIAL EXARADA PROCESSO JUDICIAL Nº
2016.0001.0012807-3.
OBJETO: Aquisição de 30 (trinta) sistemas de aplicação de
LIRAGLUTIDA 6mg/ml solução injetável 3ml (sistema de aplicação),
para a paciente MARIA DO ROSÁRIO CARVALHO LAGES.
EMPRESA SELECIONADA: HOSP LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA..
VALOR TOTAL: R$ 4.675,50 (quatro mil, seiscentos e setenta e cinco
reais e cinquenta centavos).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: No AA.900.1.022925/19-84
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: No 13/2020.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93, DECISÃO
JUDICIAL EXARADA PROCESSO JUDICIAL Nº 0822217-
67.2018.8.18.0140.
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) frascos de OMALIZUMABE
150MG, pó para solução injetável, para o paciente JONAS HOSANO
DE SOUSA.
EMPRESA SELECIONADA: NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S.A.
VALOR TOTAL: R$ 10.171,74 (dez mil, cento e setenta e um reais e
setenta e quatro centavos).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  029

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: No AA.900.1.016503/19-58.
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: No 06/2020.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93, DECISÃO
JUDICIAL EXARADA PROCESSO JUDICIAL Nº 0028773-
88.2018.4.01.4000.
OBJETO: Aquisição de 03 (três) frascos-ampolas de
AFLIBERCEPTE 40mg/ml (solução injetável), para o paciente
PEDRO AIRES DE LIMA.
EMPRESA SELECIONADA: UNI HOSPITALAR LTDA, inscrita no
CNPJ 07.484.373/0001-24.
VALOR TOTAL: R$ 9.374,70 (nove mil, trezentos e setenta e quatro
reais e setenta centavos).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: No AA.900.1.020996/19-27.
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: No 03/2020.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93, DECISÃO
JUDICIAL EXARADA PROCESSO JUDICIAL Nº
2010.0001.000488-6.
OBJETO: Aquisição de 40.800g (quarenta mil e oitocentos gramas)
de fórmula nutricionalmente completa 100% proteína de soja,
acrescido de fibras, isenta de sacarose, lactose e glúten, para o
paciente TIAGO SOARES COSTA.
EMPRESA SELECIONADA: ÓTIMA DISTRIBUIDORA (R.O.
CARVALHO DO NASCIMENTO).
VALOR TOTAL: R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: No AA.900.1.021942/19-72
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: No 406/19.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93, DECISÃO
JUDICIAL EXARADA PROCESSO JUDICIAL Nº
2014.0001.002560-3.
OBJETO: Aquisição de 03 (três) frascos de CANAQUINUMABE
15MG pó para solução injetável, para o paciente VICTOR GABRIEL
LIMA ALMEIDA.
EMPRESA SELECIONADA: G & A IMPORTS BRASIL, inscrita no
CNPJ 29.024.520/0001-16.
VALOR TOTAL: R$ 76.614,00 (setenta e seis mil, seiscentos e
quatorze reais).
FONTE DE RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  030



13
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 • Nº 30

�
����������	�
������������������������	�
�

���������	�
�
���	�
����������������������������

�

����	��� 	��
�
���� �� �������� �	�	� �������	���� �� ������� ��������� �� ��������� �	�	� �������	���� ��
����
�������������	�	���	����	������

�� !" #�"���$%& '#��#() #�"�&$��#%*$�
$+$�&$�	&,-&#'$./"��01�02�2020�
$+$�&$�3"4"%"!$./"��01�02�2020��
	-+"�#&$& ��-5 �#"����������
���	��������	���������� '� +6�#"�& ��7+$&"�&$��$8& �&"��#$-9��
�� 7#& (+ ��������	�
��$(# %% ��#&$%��$�+#(7�
�

�	�
��

�� ��!��� "����
#"��	�
�����

����� ��
������	��	��

������
$�����

�	��
%�&��"'()�� %*&��	+),*�

���

�"%-./"�& �� �:-7/"�5$�$�'"(7 �*$./"�& �
48%+#5%"7� ;�!/"7� 5$�$� +�$(75%$(+ <� + (&"�
'"4"�  % 4 (+"7� 5�#('#5$#7�� )#7+#&#($<�
+�#5":$("�  � $%:$' +"!%-+$�$+"� �3�=�<� '"4�
>$#?$7�'"(' (+�$.@ 7�& �5"+677#"<�7;&#"� �
'6%'#"A� 7+B�#%� �$5#�"!C(#'$A�"74"%$�#&$& �
 (+� �2D1� �E21��������=�� ��3� (+� �
F<02� �G<20��H"%7$�5%67+#'$� '"4�F�000�4%��
-+),��&('.(/,*0�

H���	� D1�

������1����
��	����

����"	� ����
	��� �����	�
 ��1��� ��	���


���F� �I�J0E<00� �I�GK�2J1<00�

���

�"%-./"�& �� �:-7/"�5$�$�'"(7 �*$./"�& �
48%+#5%"7� ;�!/"7� 5$�$� +�$(75%$(+ <� + (&"�
'"4"�  % 4 (+"7� 5�#('#5$#7�� )#7+#&#($<�
+�#5":$("�  � $%:$' +"!%-+$�$+"� �3�=�<� '"4�
>$#?$7�'"(' (+�$.@ 7�& �5"+677#"<�7;&#"� �
'6%'#"A� 7+B�#%� �$5#�"!C(#'$A�"74"%$�#&$& �
 (+� �2D1� �E21��������=�� ��3� (+� �
F<02�  � G<20�� H"%7$� 5%67+#'$� '"4� F�000�
4%�-+),� &232&4,5,� /,&,� ��6� ���� 2�
���0�

H���	� 01� �� ��	��
�

�
����������������������� ��%�!7� ��8��

�� 	�  45� 7$� & + (+"�$� &$�  ?5 '+$+#*$� &"� &#� #+"� & � '"(+�$+$�� '"4� $� $&4#(#7+�$./"� 5"& �6� 7 �� '"(*"'$&$� 5 %"�
'"(+�$+$(+ <� ">7 �*$&$� $� & 4$(&$�  ?#!#&$�  � 5�$L"� 5$�$� $+ (&#4 (+"� '"(:"�4 �  ?#!C('#$7� &"� �&#+$%<� $� M-$%� :#'$�
� ' 5'#"($&$�'"4"�( 7+ � ?+�$+"�+�$(7'�#+$A�

�� 	�-(#&$& �� M-#7#+$(+ �:$�6�$�� M-#7#./"��5 &#&"��&"�">, +"�'"(:"�4 �$�7-$�( ' 77#&$& �5"(+-$%<�">7 �*$(&"�7 45� �
$7� '"(&#.@ 7� &"� �?+�$+"� �$�'#$%<� "7� #+ (7�  � � 75 '+#*$7�  75 '#:#'$.@ 7<� % *$(&"�7 �  4� '"(7#& �$./"� $7� M-$(+#&$& 7�
& :#(#&$7�("�� �4"�& �� : � ('#$�����A��

�� �� �?+�$+"� & � �->%#'$./"� #(+ !�$�  � +�$(7'�#+$� 5�$� +"&"7� "7�  : #+"7<� ("� + "�� '"(+#&"� ("� ��"' 77"� 	&4#(#7+�$+#*"� ���
������������������������� � �����

�

����	�$��!�������	�	�������	��	�����

�������	� ������1������	��������"	� ����	��� �����	� ��1��� ��	���
���N�� FF�GKD�2KK�000F�F0�

��������	�	�� �0DK�EEG012D�
����	����
���������

3-4> �+"�N"/"�&$��"7$��">�#()"��� %�����1F��E0JK�E1G1�

�������� �-$�'"4 (&$&"���$*$� 7<�(��FFJ<��$* !$(+ 7<��"�+"�	% !� �O���<������D0�2E0�020��
��4$#%� %#'#+$'" 7P#!%�>�$7#%�'"4�

EXTRATO DA ERRATA DO CONTRATO Nº 208/19.

Referente à publicação do dia 09.12.2019; pág. 24.

PROCESSO: AA.900.1.020274/19.
ONDE SE LÊ: Natureza da Despesa: 339039.
LEIA-SE: Natureza da Despesa: 339091.

Of.  607

Of.  028

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SAF
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO TEXTO AO
CONTRATO Nº 010/2020

Retificação do Texto do Contrato nº 010/2020 – GF COMÉRCIO
ATACADISTA DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO EIRELI
Extrato publicado no Diário Oficial do Estado – DOE PI 21, pag. 29,
do dia 30 de janeiro de 2020.

Onde se lê:
       Data de Assinatura: ___/___/2020
Leia-se:
       Data de Assinatura: 29/01/2020

Hérbert Buenos Aires de Carvalho
Secretário da Agricultura Familiar

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO TEXTO AO
CONTRATO Nº 011/2020

Retificação do Texto do Contrato nº 011/2020 – FMA COMÉRCIO
E DISTRIBUIÇÃO FERRAGENS LTDA.
Extrato publicado no Diário Oficial do Estado – DOE PI 21, pag. 29,
do dia 30 de janeiro de 2020.

Onde se lê:
       Data de Assinatura: ___/___/2020
Leia-se:
       Data de Assinatura: 29/01/2020

Hérbert Buenos Aires de Carvalho
Secretário da Agricultura Familiar

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO TEXTO AO
 CONTRATO Nº 012/2020

Retificação do Texto do Contrato nº 012/2020 – GYN COMÉRCIO
DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME
Extrato publicado no Diário Oficial do Estado – DOE PI 21, pag. 29,
do dia 30 de janeiro de 2020.

Onde se lê:
       Data de Assinatura: ___/___/2020
Leia-se:
       Data de Assinatura: 29/01/2020

Hérbert Buenos Aires de Carvalho
Secretário da Agricultura Familiar

Of.  0024

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2019

NÚMERO DO PROCESSO Nº 0028888/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional nº 004/2018
FUNDAMENTO LEGAL:Lei nº 8.666/93, Decreto Estadual nº 15.093, 21/
02/2013, e IN/CGE nº 001/2013.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação do Piauí – SEDUC/PI;
CNPJ DO CONTRATANTE: 06.554.729/0001-96
CONTRATADo: Maratoan Construtora Ltda:
CNPJ DO CONTRATADO: 03.981.182/0001-17
OBJETO:Lote 01 – Conclusão da Obra de Construção de Escola Padrão
FNDE com 06 salas de aula em Lagoa Alegre/PI
PRAZO DE VIGÊNCIA; 31/12/2020
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 dias
DATA DA ASSINATURA: 07 de novembro de 2019
VALOR GLOBAL: R$ 830.733,44 (oitocentos e trinta mil setecentos e
trinta e três reais e quarenta e quatro centavos)
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14102
Plano de Trabalho: 12368122130
NATUREZA DE DESPESA: 44.90.51
FONTE DE RECURSOS: Convênio Federal nº 8188/13-18 (ação 01) e
Tesouro – 00/10
SIGNATÁRIOS: (Ellen Gera de Brito Moura) – Secretário de Estado da
Educação do Piauí. (Maria do Perpétuo Socorro Silva) – Responsável

Of.  029



14
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 • Nº 30

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DOS TRANSPORTES - SETRANS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° AA.319.1.003323/19-30
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2020

A SECRETARIA DE ESTADO DOS TRANSPORTES DO PIAUÍ
(SETRANS/PI), por intermédio da Comissão Permanente de
Licitações (CPL), torna público que às 09h30min do dia 02 de março
de 2020, realizará licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS N°
003/2020, do tipo menor preço global, sob o regime de empreitada
por preço unitário, objetivando a seleção da proposta mais vantajosa
à Administração Pública para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CONCRETO
BITUMINOSO AQUECIDO A QUENTE (CBUQ), NO TRECHO DE
ACESSO AO AEROPORTO DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS/PI,
COM 720,00M DE EXTENSÃO. Dotação Orçamentária: R$
1.594.222,29. Classificação Orçamentária: 46.101.26.782.0020; Projeto:
1169; Natureza da Despesa: 44.90.51 e FR – 100/116.

O Edital e seus elementos constitutivos estarão disponíveis para
consulta e aquisição no Setor de Licitações da SETRANS/PI, sito a
Av. Pedro Freitas, s/n, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º Andar
em Teresina/PI, Fone: (86) 3216-3124, e-mail: cplsetranspi@gmail.com,
de segunda a sexta-feira, das 07h30min às 13h30min.

Teresina/PI, 11 de fevereiro de 2020.

Ricardo Rodrigues de Sousa Martins Neto
Presidente da CPL/SETRANS

Visto:

Manoel Gustavo Costa de Aquino
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° AA.319.1.002944/19-02
TOMADA DE PREÇOS N° 004/2020

A SECRETARIA DE ESTADO DOS TRANSPORTES DO PIAUÍ
(SETRANS/PI), por intermédio da Comissão Permanente de
Licitações (CPL), torna público que às 09h30min do dia 03 de março
de 2020, realizará licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS N°
004/2020, do tipo menor preço global, sob o regime de empreitada
por preço unitário, objetivando a seleção da proposta mais vantajosa
à Administração Pública para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE MELHORAMENTO DA IMPLANTAÇÃO E
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TRATAMENTO SUPERFICIAL
DUPLO (TSD) COM BANHO DILUÍDO NA PISTA DE
ROLAMENTO E TRATAMENTO SUPERFICIAL SIMPLES (TSS)
COM BANHO DILUÍDO NOS ACOSTAMENTOS DA RODOVIA
DE ACESSO AO POVOADO MUCUIM, ZONA RURAL DO
MUNICÍPIO DE TERESINA/PI, TRECHO: ESTACA ZERO
(RODOANEL DE TERESINA/PI ATÉ O POVOADO, COM 55,00
KM DE EXTENSÃO. Dotação Orçamentária: R$ 582.689,34.
Classificação Orçamentária: 46.101.26.782.0020; Projeto: 1180;
Natureza da Despesa: 44.90.51 e FR – 100/116.

O Edital e seus elementos constitutivos estarão disponíveis para
consulta e aquisição no Setor de Licitações da SETRANS/PI, sito a
Av. Pedro Freitas, s/n, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º Andar
em Teresina/PI, Fone: (86) 3216-3124, e-mail: cplsetranspi@gmail.com,
de segunda a sexta-feira, das 07h30min às 13h30min.

Teresina/PI, 11 de fevereiro de 2020.

Ricardo Rodrigues de Sousa Martins Neto
Presidente da CPL/SETRANS

Visto:

Manoel Gustavo Costa de Aquino
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

Of.  142

TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 04/2019.

Processo administrativo Nº AA.013.1.000000669/18-30.
Nome do Contratante: Secretaria de Estado da Infraestrutura do
Piauí.
CNPJ do Contratante: 06.553.531/0001-98
Nome do Contratado: Poty Construtora e Empreendimentos
Imobiliários LTDA – ME.
CNPJ do Contratado: 17.323.084/0001-05.
Resumo do Objeto do Aditivo: Constitui o objeto do presente
Termo Aditivo  a prorrogação do prazo de execução por mais 150
(cento e cinquenta ) dias, a contar da data de assinatura deste
instrumento, expirando em 07/01/2020.
Data de Assinatura do Aditivo: 07 de  janeiro de 2020.
Signatários do contrato: Pela Contratante: Janainna Pinto Marques
Tavares
e Pela Contratada: Bruno Rufino da Silva Moura.

EXTRATO DO CONTRATO N º03/2020.

Processo nº AA.013.1.000193/18-24
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 04/2019 – Repetição
– CPL.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores
Contratante: Secretaria de Estado da Infraestrutura do Piauí.
CNPJ do Contratante: 06.553.531/0001-98
Contratado: OASIS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA.
CNPJ do Contratado: 01.940.947/0001-20.
Resumo do objeto do contrato: Constitui o objeto do presente
contrato a Execução sob o Regime de Empreitada por Preço
Unitário, das obras e serviços de Construção de uma Passagem
Molhada no Riacho “Riachão”, no município de Lagoa do Piauí –
PI.
Prazo de Vigência: 31 de dezembro de 2020.
Data de Assinatura do contrato: 10 de fevereiro de 2020.
Valor global: R$ 329.089,50 ( trezentos e vinte e nove mil e oitenta
e nove reais e cinquenta centavos)
Órgão Orçamentário: 16; Unidade Orçamentária: 101; Programa:
0008; Ação (Proj/Ativ/Op.Esp.): 3104; Função: 15; Subfunção 451;
Natureza da Despesa: 449051; Subelemento: 36; Fonte de
Recursos: 0100001001..
Signatários do contrato: Pela Contratante: Janainna Pinto Marques
Tavares
e Pela Contratada: Iranildo Barros Almeida

Janainna Pinto Marques Tavares
Secretaria de Estado da Infraestrutura do Piauí-SEINFRA/PI

Of.  082

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA JUSTIÇA - SEJUS/PI

ERRATA DE CONTRATO SEJUS/PI

    Na publicação veiculada neste Diário Oficial no dia 12/12/2019,

edição n° 236, página 34, referente ao EXTRATO DE CONTRATO

N° 029/2019/CPL/SEJUS, onde se lê: “VALOR: R$ 83.359,30 (oitenta

e três mil trezentos e cinquenta e nove reais e trinta centavos).”,

passa-se a ler: “VALOR: R$ 87.359,30 (oitenta e sete mil trezentos e

cinquenta e nove reais e trinta centavos).”.

Of.  009



15
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 • Nº 30

�
�����������	
������������������������������	����
�����	������������������������������������������ !� �������������	���������������
���
���������"�	��#������������������$���������������� �������������	����
�%&'()"� �����������	 
�	 ������	 ���	 ��������	 
�	 ��������	 
�	 �����	 ��������	 ���	 ���������	 
�	
���������������
�	 �	 
��������������	 
�	 ��������	 ���	����������	
������
��	�	�
������	������	
�	��
�	����
���	

�	 �������	 ���	 ����
��	 ��	 �������
�
��	 
�	 ����������	 
�	 ����
�	 
�	 �
������	 
�	 ����������������	 ��������	 
�	
�
������ �
	*'+)',*)"�!"#$%&	�"&#'(	�)*"�
�-(-��.&/.,0-12)"���+,�+�,�,� �
3)4)5)+-12)"���+,�+�,�,	
6*+2)�	-*(,0,7-�('"��%-&%$"&)"	 .%	�($".'	."	 �./-"01'	�	��
��	
�,*'()*-�.'��,0,(-18'9�'��)�(*-()9"��&%2."	
)"(	�"$)"(	
"2$"(�
�/()*,.-.'��/7'*,)*"��%&#'23	�'#"2'	�'3/%)&"	
�
�������#������"�
�

�����
���

��:����

��;�#��������
���"�
��	�������
������"�����	 
�	 ���4��	 ����	 �������	 ������	���	�����	��	�����
��	5�����
�	6� � 	

��� 	 ���������	 
�	 �����7�	 ��������	 ������	 �	 ��
�	 6� � 	 ��� 	���������	
�	�����7�	���	������	
������4��	 ���5��	 
�	 �����	 ���8��6� � 	 ��� 	 ���������	 
�	 �����7�	 �����	 �������	 ����	
��������	6� � 	��� 	���������	
�	�����7�	���	�����
��	���	����	���	��������	�	��
�	6� � 	��� 	
���������	 
�	 �����7�	 ��������	 ���
���	 ���	 ����	 6� � 	 ��� 	 ���������	 
�	 �����7�	 ���	����	
��	
������	������4��	������	6� � 	��� 	���������	
�	�����79	

�����	�� ���#��� ��� ����#�"	 ��������	 ���8��4��	 :	 
�	 �����	 6� � 	 ��������	 ���������7�	 �����	
��������	 �������	 ������ 	 �4��
�	 
�	 �������	 ���
�����	 
�	����	6� � 	��������	���������7�	
��������	 ������	 �����	 �����	 ��
��
�	 ���	 ��
�	 6� � 	 ��������	 ���������7�	 ����	 ���������	
�����	 �����	 
�	 �����	 �	 ��
�	 6� � 	 ��������	 ���������7�	 ������	 �������	 
�	 ������	 ��������	
���4�
��	 ���8���	 ������4��	 ����
�	 
�	 �������	 ���	 ��
�	 	 6� � 	 ��������	 ���������7�	
���
��������4��	 ����
�
�	�	��
�	6� � 	��������	���������7�	������	���4��	�����	������	�����	
�����	 ������ 	 
�	 ��	 ���	 ��
�	 6� � 	 ��������	 ���������7�	 ������	�����	�����	������4��	:	
�	
������	 ��������	 ������	 ���4��	 �����	 
�	 ������	 ;��
��	 ���	 ��
�	 6� � 	 ��������	 ���������7�	
�������	 �����	 �������	 ������	 ���8��	 ���	 ��
�	 6� � 	 ��������	 ���������7�	 ������	 �����	 
�	
������
��	�����	�������	�����	���	��
�	6� � 	��������	���������79	

������������
��"	�
����	���4�
�	������	���	��
�	6� � 	�������	�����7 	������	�����
�	�����	
�����	 �����	 ���4�
�	 ����	 6� � 	 ����
��	 ;���	 
�	 �����7�	 ��������	 ��;�	 6� � 	 ����
��	 ;���	 
�	
�����7 �<����	 �����	 �����	 6� � 	 �����	 �����	 ��������7�	 �����	 �������	 �������	 �����	 �����	
�����	 
�	 �4��
��	 ������4��	 ���	 ��
�	 6� � 	 ��� 	 �������4�	 ��������	 � � ���;�	 �������7�	
�������	 ���	 ��
�	 6� � 	 �������	 ������	 � � 	 ���;�	 �������7�	 �;��	 ���	 �����	 
�	������	�����	
�	
������	 ���	 ��
�	 6� � 	 �������	 �	 �������4�	 �������7�	 ���	 ������	 �����	 
�	 ������	 ���	 ��
�	
6� � 	 �������4�	 �������7 	 ����������	 �8������	 ���
�����	 ���	 ��
�	 6� �	 ���;�	 ��������	���	
�����	 �4����7�	 ���8���	���������	���	��
�	6� � 	���;�	�������7�	����
�
��	��������	���5��	
�	
��������	 �����	 
�	 
������	 ���8��	 6� � 	 ���;�	 ��������	 � � 	 �������4�	 �������7�	 �
��	
��
��
��	 ���5���
�	 6� � 	 ���;�	 �������7�	 �����
��	 ��������	 ���	��
�	6� � 	�����	�4�����	� �	
������	 �������7�	 ����������	 �����	 ��	 
=����	 ���	 �
����	 6� � 	 �����	 �4�����	 � � 	 ���;�	
��������	 � � 	 ������	 �������7�	 ����	 
�	 ��;���	 ���	 �
����	 6� � 	 �����	 �4�����	 � � 	 ���;�	
��������	 � � 	 ������	 �������7�	 �����	 
�	 ;����>	 ���	 �
����	 6� � 	 �����	 �4�����	 � � 	 ���;�	
��������	 � � 	 ������	 �������7�	 ����	 
�	 �����	 �����	 �����	 �����	 ���	 �
����	 6� � 	 �����	
�4�����	 � � 	 ���;�	 ��������	 � � 	 ������	 �������7�	 �8�����	 
��	 �������	 ���������	 :	 
�	 �����	
�������	�������	���	�
����	6� � 	�����	�4�����	� � 	���;�	��������	� � 	������	�������7 	�����	
������	 ������	 6� � 	 ���;�	 �������+� � 	 �����	�4����7 	�����	������	5�����
�	����
��	�������	
���	��
�	6� � 	�����	�4�����	� � 	���;�	��������	� � 	������	�������7 	�?	
�	������	������	�����	
����	 �����	 ��������	 ������	 ���	 ������	 6� � 	 �������	 �����+� � 	 ���;�	 �������+� � 	 �����	
�4����7 	 ������	 �����
�	 �����	 �����	 �����	 ���4�
�	 �����	 ���	 �����	 ���	 ��
�	 6� � 	 ���;�	
�������7 	 �����	 
��	 �����	 ���
��	 �
����	 ���4�
�	 ������	 �������	 ��
�����	 6� � 	 ���;�	
��������	 � � 	������	��������	���	�������7�	���8���	����������	�������	;������	�����
�	���	
��
�	 6� � 	 �����	 �4�����	 � � 	 ���;�	 ��������	 ���	 �������7 	 ;������	 ��������	 ������	 ����
��	
���	 ;��:�	 ���
�����	 ���	 ��
�	 6� � 	 �����	 �4�����	 � � 	 ���;�	 ��������	 � � 	 ������	 �������7�	
�����	 ����	 ������4��	 ���8��	 ���	 ������	 6� � 	 �����	 �4�����	 � � 	 ���;�	 ��������	 � � 	 ������	
�������7 	 �����	������	�������	���	��
�	6� � 	�����	�4����79	

��	���� �����"	 ;������	 ����4�	 �������	 �����	 
�	 ����	 �����	 
�	 ��5�:�	 6� � 	 4����
��	 �����7�	
���
�	 �����	 ��������	 ;��
���	 ������	 6� � 	 4����
��	 �����7�	 ���5�����	 ���5��	 ����	 �	 ���8�	
6� � 	 4����
��	 �����7�	 ���	 
�	 �����	 �����	 ��������	 �������������	 ;��
��	 6� � 	 4����
��	

�����7�	 ����������	��������	�������	6� � 	4����
��	�����79	
�������"� �������	 �	 ��
�	 6� � 	 �8�
���	 ����������	 
��	 ����7�	 ���;����	 ���	 ���������	 �	 ��
�	

6� � 	 �8�
���	 ����������	 
��	 ����7�	 ���	 ������	 ��;�������	 ;������
�	 �	 ��
�	 6� � 	 �8�
���	
����������	 
��	 ����7�	 ��������	 �	 ������	 6� � 	 �8�
���	 ����������	 
��	 ����	 �	 ���8�7�	
������4��	 ������
�	 �	 �������
�	 6� � 	 �8�
���	 ����������	 
��	 ����	 �	 ���8�7�	 ����
�	 ��	
����
�	�������	6� � 	�8�
���	 ����������	
��	����	�	���8�79	

����	���� #���<��� ������@	 �������A�	 �������	 �����	 �4��
�	 
�	 ���A����	 	 �4��
�	 
�	
������� 	 6� � 	 �����
�	 ������	 �������7�	 �4��
�	 
�	 ������	 	�����		�����	
�	������	������	
�������	������	������	
�	�����		����
�	
��	�����	������������	��8��		��8��	���
����< 		6� � 	
�����
�	 ������	 �������7�	 ���
���	 �����	 ���4���	 �����	 �����	 	 ������4��	 ��������4��	 	 ��� 	
������4��	 �����	 �����
��	 ���������	 �4��
��4��	 ���4�	 	 �����
� 	 6� � 	 �����
�	 ������	
�������7�	 ���;��	 	 ��� 	 ���;��	 �����	 �������	 ��� 	 ��������	 	 ��B���	 	 ��� 	 �������	 ����
��	
��������4��	 �����	 ���
��	���	������		����
���		������������	5�����
� 	6� � 	�����
�	������	
�������7�	 ���8��	 �������	 ��� 	 ����4���	 �����	 �����
��	 ��������	 ����������6� � 	 �����
�	
������	 �������7�	 �����	 �����������	 ��5����	 	 ���
������	 8�5���8�5���	 ��� 	 ��C��	 �4��
�	 
�	
�����
���	�����
���	�����	
�	���	������	�������	
�	������		���������	����	������	�	�����	
����		6� � 	�����
�	������	�������79	

������ :���� ��� 	�
"	 ���	 
�	 �����	 ��5�������	 ���������	 ��������	 �	 ��
�	 6� � 	 
�����	
�������
�+���	 
�+	 � � 	 �������+	 ����	 ���
�
�	 ������7�	 ��4�	 
D����	 
��	
�
���������������	 ;��������4��	 ����	 ����	 �	 ��
�	 6� � 	 
�����	 �������
�+���	 
�+	 � � 	
�������+	 ����	 ���
�
�	 ������7 	 ���	 ;��:�	 ���	 
��������	��������	�����	�����������	�����	�	
��
�	 6� � 	 
�����	 �������
�+���	 
�+	 � � 	 �������+	 ����	 ���
�
�	 ������+��� 	 ���������	
����
�
�7�	 �����
�	 ����
������4�����	 ��������	 �������	 	 6� � 	 
�����	 �������
�+���	 
�+	
� � 	 �������+	 ����	 ���
�
�	 ������7�	 ���8�	 
�	 ����
�
��	 ���5���4��	 �����	 
�	 ����������	
�������	 �	 ��
�	 	 6� � 	 
�����	 �������
�+���	 
�+	 � � 	 �������+	 ����	 ���
�
�	 ������7�	�����	
�����������������	 �	 ��
�	 6� � 	 
�����	 �������
�+���	 
�+	 � � 	 �������+	 ����	 ���
�
�	
������7�	 �����	 �����	 
��	 �������	 ���������	 ���5��	 
�	 �����
������	 �����	�������	��
�	6� � 	

�����	 �������
�+���	 
�+	 � � 	 �������+	����	���
�
�	������7 	;�����	����
��	���4�
�	6� � 	
������	 
�	�����7�	����4��	���8���	�����������	��������	6� � 	������	
�	�����7�	������	���4�	�	
������	 6� � 	 ������	 
�	 �����7�	 ���������	 �������	 ������	 ���4�	 	 6� � 	 ������	 
�	 �����7 	 ����	
�������	 ������	 �����	 �	 ��������	 6� � 	 ����	 ������7 	 ��������	 
��������������������	 
�	
��
�
��	 ���	 ����������	 �����	 �����	 ��������	 �������4�	 �	 ���;��	 6� � 	 ����������	 
�	
�����+� � 	 4�����	 �	 
�	 ����7�	 ����
�����������4�5������4���
��	 
E�����	 ;���	 �	 ��������	
��
����	������4�	6� � 	����������	
�	�����+� � 	4�����	�	
�	����79	

����������������"	���
���	���
�����	�����	6� � 	�������4�	
�	;����	������7�	����
�	
�	
������	
���	 5������	 ���������	 �����	 6� � 	 �������4�	 
�	 ;����	 ������7�	 ��������	 ����
������	 �����	
5�������	 :	 
�	 ��
�����	 ���������	 ������	 ����
��	 ;����������	 6� � 	 �������4�	 
�	 ;����	
������7�	 �����
��4��	 �������	��
�	6� � 	�������4�	
�	;����	������7�	������������	�����
��4��	
�����	 ������	 �������4��	 ����	 ����	 ����	 �����	 ���8�	 
�	 ��5���
�	 6� � 	 �������4�	 
�	 ;����	
������7�	�����	
�	�����	�������	���8��	
�	�����	������	�����	��������	�����	
�	����	��
�	6� � 	
�������4�	 
�	 ;����	 ������7�	 ���5����	 ���5��	 �����	 ��
�	 6� � 	 �������4�	 
�	 ;����	 ������7�	
��������	 ���������	 �����
�	 �����	 ����	 ���
��	 �����	 
�	 ����
����	 ����������	 ��������	
6� � 	 �������4�	 
�	 ;����	 ������7�	 ��������	 ����������	 ��5�������	 �����	 
�	 ����
����	��
�	
6� � 	�������4�	 
�	;����	������79	

��	�:�="	�������	��������	��������	�����4��	6� � 	�������	������	
�	��7�	�����	������	���
������	
�����
�	 ����	 6� � 	 �������	 ������	 
�	 ��7�	 �����	 
�	 �����	 ���;��	 ������	 
�	 ����	 6� � 	
�������	 ������	 
�	 ��7�	 ���;B��	 6� � 	 �������	 ������	 
�	 ��7�	 ���;��4��	 ��������	 6� � 	 �������	
������	 
�	 ��7�	 ���8�	 ����
�	 6� � 	 �������	 ������	 
�	 ��7�	 ���;���	 ���
����	 �����	 
�	 ����	 6� � 	
�������	 ������	 
�	 ��7�	 ��������	 ��;���	 ������	 6� � 	 �������	 ������	 
�	��7�	��������	��������	
6� � 	�������	������	
�	��7�	�������	����	��������������4��	6� � 	�������	������	
�	��79	

�������������	�
"	������
�
�	��������	
�	����	���
��	�����4����	����
�	
��	�������	����	
���4�	 �	 ��
�	 6� � 	 �������	 ;���	 
�	 �����7�	 ������
�
�	 ���;��	 ����	 ����	 �������	 ����	 �	 ��
�	
6� � 	 �������	 ;���	 
�	 �����7�	������������	��4�	
�����	���������	���8��	�	��
�	6� � 	�������	
;���	 
�	 �����7 	 ���	 ������	 ���	 �����
��	 ������	 ��������	 
�	����	�	��
�	6� � 	�������	;���	
�	
�����+� � ���������	���8����7�	�������4��	���8�	���
��	����	������	�	��
�	6� � 	�������	;���	

�	 �����+� � ���������	���8����7�	����
�	���	;��:	
�	���
��	�
��	��������	�����������	����	
�	 ��
�6� � 	 �������	 ;���	 
�	 �����+� � ���������	 ���8����7�	 �������	 ����
�	 �����	 
�	 �����	
����	 �	 ��
�	 6� � 	 �������	 ;���	 
�	 �����+� � ���������	 ���8����7�	 ����
�	 ������	 
�	 �
����	
������;�	 �	 ��
�	 6� � 	 �������	 ;���	 
�	 �����+� � ���������	 ���8����7�	 ������
�
�	 �����	 
�	

������	 ����
�	 �����	 
�	 �����	 �����	 �������	 �	 ��
�	 6� � 	 �������	 ;���	 
�	
�����+� � ���������	 ���8����7�	 ����
�	 ���4��	 �����
��4�	 �	 ��
�	 6� � 	 �������	 ;���	 
�	
�����+� � ���������	 ���8����7�	������������	��4�	
�����	������������	����	�������	���5��	
����	 �	 ��
�	 6� � 	 �������	 ;���	 
�	 �����+� � ���������	 ���8����7 � ������ ��� ����<���
�	�����������������>����������	

	

��	����� ��
����� ������
?
�����

�����	����
�������

?
�����
�������
������

������@�AB�
�<�������������

������������	��������������
�
�������������		�

�'�0'.)*-� �������� ����C� ��D� ��C!�����E���
�



16
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 • Nº 30

O U T R O S

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

HTI – HOSPITAL DE TERAPIA INTENSIVA

TERESINA – PI
Pelo presente Edital de Convocação, a Diretora Presidente do HTI –
Hospital de Terapia Intensiva e Medicina Interna de Teresina LTDA,
Dra. Rejane Martins Prestes no uso das atribuições que lhes conferem
á cláusula XIV do oitavo aditivo do contrato social deste
estabelecimento, convoca os sócio-quotistas, em condições de
votarem, para reunirem-se na cidade de Teresina-PI, no auditório da
CASAMATER, localizado na Av. Leônidas Melo, nº 370, bairro
Piçarra, dia 18 de Fevereiro de 2020, terça-feira, ás 18:30, em primeira
convocação, com a presença de dois terços (2/3) dos sócio-quotistas
e/ou procuradores, e, ás 19:00h, em segunda e ultima convocação,
com qualquer número, para deliberar sobre os seguintes assuntos:

                                   ORDEM DO DIA:
1. Situação econômico-financeiro dos hospitais ( HTI e Casamater)

2. Solicitação de acordo da Clinica Oncobem Ltda X HTI e Casmater

3. Transformação da Sociedade em Associação sem fins lucrativos

4.Outros assuntos de interesse da Sociedade

Teresina(PI), 11 de Fevereiro de 2020
Atenciosamente,

Dra. REJANE MARTINS PRESTES
DIRETORA-GERAL

PP.  2747
3 - 1

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
016/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00117.000164/2019-48

CONTRATANTE: Agência de Tecnologia da Informação do Estado
do Piauí/ ATI.

CONTRATADA: Global Eagle Serviços de Telecomunicações Ltda.
CNPJ: N° 09.354.828/0001-12.

OBJETO: prorrogar a vigência do Contrato n° 016/2018, estabelecida
na Cláusula sétima, por mais 12 (doze) meses, com efeitos a contar no
dia 13.07.2019.

AÇÃO (Proj/Ativ/Op.Esp.): 1329.

NATUREZA DE DESPESA: 449052.

FONTE DE RECURSOS: 0170000000.

DATA DA ASSINATURA: 11.07.2019.

SIGNATÁRIOS DO CONTRATO:

Pela Contratante: Antônio Torres da Paz.
Pela Contratada: Cesar de Mendonça Dantas.

Of.  234

��������F���"�
�

�� �	 	 %*F&%("	 	 .%$%2$'&"	 	 ."	 	%GF%-$"$)H"		.'		.)&%)$'		.%		-'2$&"$"&		-'*		"		�.*)2)($&"01'	F'.%&I		(%&		-'2H'-"."		F%#"	���
�	�		'J(%&H"."		
"	 .%*"2."	 	 %G)3)."	 	 %	 	 F&"K'	 	 F"&"	 	 "$%2.)*%2$'	 	 -'2L'&*%	 	 %G)3M2-)"(	 	 .'	 	 �.)$"#	 �	 "	 N/"#	 L)-"	 &%-%F-)'2"."	 -'*'	 2%($%	 %G$&"$'	
$&"2(-&)$"9	

	
�� �	 	 /2).".%	 	 &%N/)()$"2$%	���
�	 	 L"&I	 	"		&%N/)()01'		6F%.).'7		.'		'JO%$'		-'2L'&*%		"		(/"	2%-%(().".%		F'2$/"#�		'J(%&H"2.'		(%*F&%		"(		

-'2.)0P%(	 	 .'	 	 �G$&"$'	 	 "&-)"#�	 	 '(	 	 )$%2(	 	 %	 &%(F%-$)H"(	 	 %(F%-)L)-"0P%(�	 	 #%H"2.'�(%	 	 %*	 	 -'2().%&"01'	 	 "(		N/"2$).".%(		.%L)2)."(		2'	
�%&*'	 .%	�%L%&M2-)"	6��79	

	
���*"	H%K	H%&)L)-"."	"	.)(F'2)J)#)K"01'	.'(	(%&H)0'(	F"&"	�,,Q	6-%*	F'&	-%2$'7	.'(	"#/2'(�	F&'L%(('&%(	%	.%*")(	(%&H).'&%(	

H)2-/#".'(	R(	&'$"(	F&%H)($"(	F%#"	-'2$&"$"01'	%	F'&	%($%	)2($&/*%2$'�	L"&I	O/(	"	�'2$&"$"."	R	$'$"#).".%	.'	H"#'&	*%2("#	
-'2$&"$".' 	
"7	 �"('	21'	S"O"	.)(F'2)J)#)K"01'�	F%#"	�'2$&"$"."�	."	$'$"#).".%	.'(	(%&H)0'(�	(%&I	"L%&)."	"	%L%$)H"	L&%N/M2-)"	%	.%./K).'	
H"#'&	F&'F'&-)'2"#	"'	2T*%&'	.%	F%(('"(	21'	$&"2(F'&$"."(�	.%	"-'&.'	-'*	"	*U$&)-"	L'&2%-)."	F%#'	����	N/%	(%&I	'J$).'	
*%.)"2$%	.)H)(1'	.'	H"#'&	$'$"#	.)I&)'	.'	(%&H)0'	F%#'	2T*%&'	.%	F%(('"(	$&"2(F'&$"."(	.%$%&*)2".'	F%#"	�.*)2)($&"01'	
�'2$&"$"2$%	6�V+F%(('"	$&"2(F'&$"."	�	.)"7 	

	
�� �	 �G$&"$'	 /J#)-"01'	 2W	 ��+�,	 )2$%3&"	 %	 $&"2(-&)$"	 F"&"	 $'.'(	 '(	 %L%)$'(�	 2'	 $%'&	 -'2$).'	 2'	 &'-%(('	 �.*)2)($&"$)H'	 �W 	

�� ,,� � ,,�,�,+�X�Y?	Z	
�+���+���
���	
	
��������F���"�
	
	

���������� ������������	���������������
�������������		�
��	:� ,� ?�� [�\+,,,��?]	
����������
��� �X YX, �[,��	
�������� ^\	?��\�^^^]	�	^\	X^^^[�\X?Y	
��������� �/"	�(H"#.'	�'"&%(	.'	�"(-)*%2$'�	 �\	�	5/".&"	
�	�	�'$%	�\	�	�"#"	 ,�	�	�")&&'	�"$"&)2"	
������ �%&%()2"��	

������ ".* %(*)&2"$/&_3*")# -'*	
	
	

Of.  36

AVISO DE REPETIÇÃO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 01/2020 - DL/SEADPREV//PI

PROCESSO Nº AA.002.1.005563/19-47- SEADPREV/PI

A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E
PREVIDENCIA – SEADPREV, através da Comissão Permanente de
Licitação I, torna público que a CARTA CONVITE Nº 01/2020 foi
declarado FRACASSADA e terá REABERTURA no dia 20/02/2020,
às 9:00 horas (horário de Brasília), conforme art. 22,§7, da Lei 8.666/
993, cujo OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR
PARA A VICE – GOVERNADORIA, , exclusivamente na Diretoria
de Licitações – DL/SEADPREV, localizada na Secretaria de
Administração, na Av. Pedro Freitas, S/N, Bloco “I”, Centro
Administrativo – 1° andar, em Teresina/PI.

Magda Lopes de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação I

Merlong Solano Nogueira
Secretário de Estado da Administração e Previdência do Piauí

Of.  27

Of.  35

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ/ ATI



17
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 • Nº 30

�

��������	�
�
�

�����������������������������������������������������������������������
������������������

��
�
������ ���
���������	
���������������
������
�����!������������"#����� �!����$%����������������
&��������&������
'��!��(�)�!���
�
 ��*��������!���
�
����������� +,�� ���������!�-.��������������������!�������,������/��"#����������������"��)��,0����
��� 1�!���� ��� ���,�� 2� ������ 2� ('�3� 
4�56��7��


6�
�� �8��!��!��� ���+,��+,��� �"#��������&�����
��� &������  ����� �� ��� +,�� ���*��� �� ���� �%��!���� ���.�� �������!����� ��������� �%��8��� ������
������0������ ���)���� �,��� ������!,����� ����"��������� )��!��!������)������������������9�6��
7�5
�

6������������ ��!���� ��� 6:�
��
6�� �� ),%������� ��� ��0���� �������� ��� 1�!���� �9� �;�� ���

�
��
6���
�
�����������
�������
����
������
�����(�<=�44��:���:;�
�����!���������
���	
����������������������
���2�(�<=�

6�:;��4
;� ���;�����!����������!��!������<����������
�
(>���� �1 (?�@A���� � ���1?1 �

6
� �%����(��!��������)B��!���

� ?���%�����������?���%��������C,�!�-.��
:�  �����!��� �������18!��!�����(��)�����!���

4
� ���������)B�������� �",���
�;� 1��!,�����������#��������"����!���� �8��!��)�����������!�D�����

�5� 1��!,���?��"�!����)����-E��� <�����������
��� (����!�������!����������%��+,���� ��*���
6
7� 1��!,�����"����!��� )�����������!�D�����

6
�� 1��!,�����������#������)�����������!�D�����
67�  �����!��� ������18!��!�����������!����!���

6;;� 1�����������!��������)B��!���
67�� �����������!��(���#������(��!��!������!�-.����� ����-���

�
�%��"�������� �� ���,������� )��� �����!��� ��� &����� ��� &������� +,��+,��� ��!���-.�� ���� ����-.�� /��
�,!���F�-E��� ����������� ���!�� ���!�,���!��� ����!����� �� &����� ��� &������ ��� +,��+,���
���)����%��������)���� �,�#���������,��!��)��!���������F�-.���
�

�!����������!���
�
�������������������������������
����
������
����������������������������������������������	
�������������������������

����!��������������������������������������������������������������������!����������<����������

Of.  100

A empresa ALENCAR COMBUSTÍVEIS LTDA / POSTO ALENCAR,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 17.190.684/0001-34, torna público que
RECEBEU junto a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
– SEMAR, a Licença de Operação (LO) D000495/15 – 009351/
14, bem como torna público que REQUEREU a Renovação da Licença
de Operação (RLO) D000495/15 – 009351/14, para atividade de
Comércio Varejista de Combustível do POSTO ALENCAR,
Localizado na Av. Gila Almeida, nº. 43, Centro, no município de
Jacobina do Piauí - PI.

P.P.  2739

FRANCINALDO R. DE SOUSA, CNPJ: 13.115.784/0001-45, torna
público que REQUEREU da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos de Teresina - SEMAM, a renovação da Licença de Operação
Ambiental n° 172/19 e Licença de Extração Mineral 07/2019 da
atividade de dragagem de areia no leito do rio Parnaíba, Avenida Boa
Esperança, sn, São Joaquim, Teresina-PI.

P.P.  2737

AVISO DE RETIFICAÇÃO

 No Aviso publicado no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO dia
21.01.2020, Nº 14, onde se lê, “Anel Viário de 3.650,63m que liga a
Rodovia BR-402 (PI), à BR- 403 (PI) zona urbana da cidade de Parnaíba.”,
leia-se “ Anel Viário de 3.650,63m que liga a Rodovia BR-402 (PI), à
BR- 343 (PI) zona urbana da cidade de Parnaíba.

Teresina, 03 de fevereiro de 2020.

Engo José Dias de Castro Neto
Diretor Geral – DER/PI

Of.  055

A Prefeitura Municipal de Santa Cruz dos Milagres torna público
que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a declaração de baixo impacto ambiental (DBIA), para
Construção de uma Passagem Molhada na localidade Alto Bonito I /
Riacho Retiro com extensão de 80,00m e largura 5,0m, na Zona Rural
do Município de Santa Cruz Dos Milagres – PI.

P.P.  2743

HILQUYA T DE SOUSA PACHECO, CNPJ 35.512.597/0001-38,
torna publico que requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos de Amarante, a expedição da Licença de Operação,
para extração de AREIA, situado na ROD. PI 130, n° 2555, Fazenda
Boa Esperança, Zona Rural do Município de Amarante - PI.

P.P.  2740

NEEMIAS AMORIM DE SOUSA CPF: 036.465.333-74, torna público
que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo
– SEMMA de Piracuruca-PI, o DBIA, Declaração de Baixo Impacto
Ambiental, para– Atividades Agropecuárias, situada na localidade
de denominação: SUCURUJU, S/N, Zona Rural, da cidade de
Piracuruca-PI.

P.P.  2738

MANDURI INDÚSTRIA E COMERCIO DE AGUAS EIRELI, CNPJ
Nº 12.562.739/0001-76, torna público que solicitou a SEMAR a
expedição de Autorização e Outorga de uso para regularização de um
poço tubular na localidade CHAPADA DOS MORRINHOS, S/N, Zona
Rural do Município de Jacobina-PI, Coordenadas Geográficas:
Latitude S 10º245,8,79"; Longitude  O 40°143’0.63", Bacia Parnaiba,
Sub bacia do Rio Canide. Para reservar 3,417 M³ H p/ano 29510,25,
consumo com a finalidade industrial/humano.

PP.  2744



18
Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 • Nº 30

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José Wellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADORA
Maria Regina Sousa

SECRETARIA DE GOVERNO
Osmar Ribeiro de Almeida Júnior

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Ellen Gera de Brito Moura

SECRETARIA DA SAÚDE
Florentino Alves Veras Neto

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA AGRICULTURA FAMILIAR
Herbert Buenos Aires de Carvalho

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Sádia Gonçalves de Castro

SECRETARIA DAS CIDADES
Gustavo Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
Igor Leonam Oinheiro Neri

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
José de Ribamar  Noleto de Santana

SECRETARIA DE JUSTIÇA
Carlos Edilson Rodrigues Barbosa de Sousa

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janainna Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Manoel Gustavo de Aquino

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Geraldo Magela Barros Aguiar

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Wilson Nunes Brandão

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

SECRETARIA DO AGRONEGÓCIO E EMPREENDEDORISMO RURAL
Simone Pereira de Farias Araújo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Márcio Rodrigo de Araújo Souza

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Raimundo Mendes da Rocha

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou pala-
vras ilegíveis e devem ser entregues digitados em papel formato ofício
e em meio magnético (CD ou Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

DIÁRIO OFICIAL
Diário Oficial do Estado do Piauí

Rua Gabriel Ferreira, 155/Centro
Telefone: (86) 3215-9985

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE MATÉRIAS
PARA PUBLICAÇÃO:

DE SEGUNDA  ÀS  SEXTAS-FEIRAS
DE 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

e-mail - doe@doe.pi.gov.br

www.diariooficial.pi.gov.br


